РЕСПУБЛИКА
ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ САБИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЬ
РАЙОНЫНЫЦБАШКАРМА

КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

О проведении
Месячника безопасности детей
в общеобразовательных организациях
Сабинского муниципального района
Республики Татарстан

В соответствии с Планом основных мероприятий Сабинского
муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на 2022 год, и в целях повышения
безопасности детей в начале учебного года, восстановления у них после
школьных каникул навыков безопасного поведения на дорогах, в транспорте и
в быту, а также адекватных действий при угрозе и возникновении опасных и
чрезвычайных ситуаций в период с 20 августа по 20 сентября 2022 года в
общеобразовательных организациях проводится Месячник безопасности детей.

В целях качественного проведения Месячника безопасности детей,
Исполнительный комитет Сабинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по проведению Месячника безопасности

детей в Сабинском муниципальном районе (прилагается).
2. МКУ «Управление образования Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района Республики Татарстан» и директорам
общеобразовательных школ:

- в рамках Месячника безопасности детей в период со 1 по 5 сентября
2022 года в общеобразовательных организациях провести Всероссийский
открытый урок по основам безопасности жизнедеятельности с отработкой
вопросов срочной эвакуации из зданий образовательной организации, открытые
уроки по основам безопасности жизнедеятельности;

- провести распространение среди обучающихся и родителей памяток,
листовок, буклетов по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности,
организовать размещение информационных материалов по правилам поведения
на дорогах и пожарной безопасности в учебных заведения;

- разработать графики участия сотрудников МКУ «Управление
образования Исполнительного комитета Сабинского муниципального района
Республики Татарстан», специалиста ГО по Сабинскому муниципальному
району отдела РПОГО МЧС Республики Татарстан, сотрудников Сабинского
пожарного- спасательного гарнизона, отдельных постов, спасателей зонального
поисково-спасательного отряда Поисково-спасательной службы Республики
Татарстан при МЧС Республики Татарстан (по согласованию);

- при подготовке и проведении Месячника безопасности детей установить
тесное взаимодействие с сотрудниками отдела внутренних дел,
Государственной инспекции безопасности дорожного движения, гарнизоном
пожарной охраны Сабинского муниципального района и межрайонное
отделение надзорной деятельности по Сабинскому и Тюлячинскому
муниципальным районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по РТ.

- организовывать и проводить мероприятия в рамках Месячника
безопасности детей с учетом эпидемиологической обстановки с каждым
классом отдельно.

3. Начальнику МКУ «Управление образования Исполнительного
комитета Сабинского муниципального района» Шакирову И.Ф. представить
специалисту гражданской обороны (по Сабинскому муниципальному району)
на электронный адрес :Landysh.Timergalieva@tatar.ru

- до 5 сентября 2022 года информацию с фото и видеоматериалами о
проведении Всероссийского открытого урока по основам безопасности
жизнедеятельности;

- до 21 сентября 2022 года информацию с фото и видеоматериалами о
проведении Месячника безопасности детей.

Руководитель Исполнительного комитета
Сабинского муниципального
района - Руководитель гражданской обороны/
Сабинского муниципального района j М.Р. Ишниязов

mailto:Landysh.Timergalieva@tatar.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного
комитета Сабинского муниципального
района
от «18» августа 2022 г. №776-п

ПЛАН
основных мероприятий по проведению
в Сабинском муниципальном районе

Месячника безопасности детей 2022 года

№
пп

Мероприятия Сроки
исполне

НИЯ

Ответственные за исполнение

1. Организация взаимодействия органов
управления образованием исполнительных
комитетов муниципальных образований,
управлений и отделов МЧС Республики
Татарстан по муниципальным районам и
городским округам, местных пожарно
спасательных гарнизонов по вопросам
проведения Месячника безопасности детей

20-24
августа

Г арнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района, МОНД по
Сабинскому и Тюлячинскому
муниципальным районам УНД и ПР
ГУ МЧС РФ по РТ, специалист ГО
(по Сабинскому МР) ОРПОГО МЧС
Республики Татарстан

2. Разработка планов проведения Месячника
безопасности детей муниципальных
образований и утверждение их у
председателей КЧС ОПБ

до 18
августа

Г арнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района,
специалист ГО (по Сабинскому МР)
ОРПОГО МЧС Республики
Татарстан

3. Оказание методической помощи
руководителям общеобразовательных
учреждений в корректировке
планирующей и отчетной документации
по гражданской обороне и защите от
чрезвычайных ситуаций

21-26
августа

МОНД по Сабинскому и
Тюлячинскому муниципальным
районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по
РТ, гарнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, специалист ГО (по
Сабинскому МР) ОРПОГО МЧС
Республики Татарстан

4. Участие начальников управлений и
отделов МЧС Республики Татарстан по
муниципальным районам и городским
округам, местных пожарно-спасательных
гарнизонов, отделов (отделений)
надзорной деятельности по городским

17-21
августа

МОНД по Сабинскому и
Тюлячинскому муниципальным
районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по
РТ, гарнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, специалист ГО (по

№
пп

Мероприятия Сроки
исполне

НИЯ

Ответственные за исполнение

округам и муниципальным районам в
августовских педагогических советах с
целью привлечения внимания
руководителей органов управления
образованием исполнительных комитетов
муниципальных образований и
общеобразовательных организаций к
вопросам обеспечения безопасности детей

Сабинскому МР) ОРПОГО МЧС
Республики Татарстан

5. Организация и проведение в
общеобразовательных организациях
Всероссийского открытого урока по
основам безопасности жизнедеятельности,
направленного на подготовку детей к
действиям в условиях чрезвычайных
ситуаций различного вида, с отработкой
вопросов срочной эвакуации из здания
общеобразовательной организации

1-5
сентября

Гарнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района, МОНД по
Сабинскому и Тюлячинскому
муниципальным районам УНД и ПР
ГУ МЧС РФ по РТ, специалист ГО
(по Сабинскому МР) ОРПОГО МЧС
Республики Татарстан

6. Организация и проведение:

занятий на противопожарную тематику
с классными руководителями и учителями,
ведущими курс «Основы безопасности
жизнедеятельности »;

выступлений на родительских
собраниях по вопросам обучения детей
пожаробезопасному поведению

2-9
сентября

МОНД по Сабинскому и
Тюлячинскому муниципальным
районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по
РТ, специалист ГО (по Сабинскому
МР) ОРПОГО МЧС Республики
Татарстан, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района,
руководители
общеобразовательных организаций
Сабинского муниципального
района РТ

7. Организация проведения занятий с
учащимися по мерам пожарной
безопасности, а также тренировок по
действиям в случае возникновения
пожаров

2-20
сентября

Г арнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района, МОНД по
Сабинскому и Тюлячинскому
муниципальным районам УНД и ПР
ГУ МЧС РФ по РТ, специалист ГО
(по Сабинскому МР) ОРПОГО МЧС
Республики Татарстан

8. Участие руководящего состава и
специалистов управлений и отделов МЧС
Республики Татарстан по муниципальным
районам и городским округам, местных
пожарно-спасательных гарнизонов,

2-9
сентября

Г арнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МОНД по Сабинскому и
Тюлячинскому муниципальным
районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по

№
пп

Мероприятия Сроки
исполне

НИЯ

Ответственные за исполнение

пожарно-спасательных и спасательных
формирований в проведении
Всероссийского открытого урока по
основам безопасности жизнедеятельности

РТ, зонально поисково
спасательный отряд Поисково
спасательной службы Республики
Татарстан при МЧС Республики
Татарстан, отдельные посты,
специалист ГО (по Сабинскому МР)
ОРПОГО МЧС Республики
Татарстан

9. Работа со средствами массовой
информации по освещению мероприятий
Месячника безопасности детей
(выступления по телевидению, радио, в
печати). Выступления в средствах
массовой информации по фактам гибели
людей, особенно детей, на пожарах и
водных объектах

с 20
августа
по 20

сентября

Г арнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района, МОНД по
Сабинскому и Тюлячинскому
муниципальным районам УНД и ПР
ГУ МЧС РФ по РТ, специалист ГО
(по Сабинскому МР) ОРПОГО МЧС
Республики Татарстан

10. Организация проведения в
общеобразовательных учреждениях
конкурсов, викторин и показных занятий
по правилам поведения на дорогах, в
транспорте, при пожарах и угрозе
террористических акций, по оказанию
первой помощи пострадавшим

2-18
сентября

Г арнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района,
руководители
общеобразовательных организаций
Сабинского муниципального
района РТ, МОНД по Сабинскому и
Тюлячинскому муниципальным
районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по
РТ, специалист ГО (по Сабинскому
МР) ОРПОГО МЧС Республики
Татарстан

И. Организация проведения показательных
выступлений участников команд «Школа
безопасности» и учащихся профильных
классов «Юный спасатель»

2-18
сентября

Г арнизон пожарной охраны
Сабинского муниципального
района, МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района,
руководители
общеобразовательных организаций
Сабинского муниципального
района РТ, МОНД по Сабинскому и
Тюлячинскому муниципальным
районам УНД и ПР ГУ МЧС РФ по
РТ, специалист ГО (по Сабинскому
МР) ОРПОГО МЧС Республики
Татарстан

№
пп

Мероприятия Сроки
исполне

НИЯ

Ответственные за исполнение

12. Освещение месячника в средствах
массовой информации

20
августа-

20
сентября

Редакция газеты «Саба таннары,
ТРК «Саба дулкыннары»

СОГЛАСОВАНО
Глава Саби^с^ого муниципального района

_Р.Н. Минниханов
2022г.ЙГ ^У>'

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
к постановлению Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района

1 .Наименование документа________ О проведении Месячника безопасности______
детей в общеобразовательных организациях Сабинского муниципального района
Республики Татарстан______________________________________________________
2 . Проект подготовлен_____ Юридическим отделом Исполнительного комитета

Сабинского муниципального района

3. Визы должностных лиц структурных подразделений о согласовании документа

Должность согласующего Ф.И.О. Подпись Дата
Начальник юридического отдела
Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района

А.И. Миникаев у
Начальник МКУ «Управление
образования Исполнительного
комитета Сабинского
муниципального района»

И.Ф. Шакиров
у

Начальник 129 ПСЧ 7 ПСО
ФПС ГУ МЧС России по РТ
подполковник внутренней службы

И.Г. Закиров , у
4. Передано на подпись

Руководителю Исполнительного комитета “ /Г” 2022 г.

Начальник организационного отдела
Сабинского муниципального района Э.Ф. Багманова

Документ зарегистрирован:/<А 2022 г. за № УУУ-/